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1. Sammanfattning. 
Väg 66 går mellan Västerås och Sälenfjällen via bl.a. Fagersta och Ludvika. Detta projekt sträcker sig 
från cirkulationsplatsen i Smedjebacken fram till korsningen väg 66/väg 68 vid Oti, Fagersta totalt ca 
30 km. Väg 66 är ett viktigt pendlingsstråk och också viktigt för turisttrafiken. Hela sträckan är 
rekommenderad väg för transporter av farligt gods. Vägen har brister i trafiksäkerheten och är 
olycksdrabbad. 

Projektändamålet är ökad framkomlighet och trafiksäkerhet på väg 66. 

Planerad åtgärd är att bygga om väg 66 på den aktuella sträckan. Vägsträckan ska huvudsakligen 
utformas för mittseparering med 2+1 körfält med referenshastighet 100 km/tim. Där vägen inte 
tillåter 2+1 väg kommer utformning ske som 1+1 väg med mitträckesseparering. 

Längs sträckan planeras också ett sammanhängande gång- och cykelstråk på i huvudsak parallella 
vägar. Så långt det är möjligt kommer befintliga vägar att nyttjas. 

Väg 66 utgör ett riksintresse för kommunikationer enligt miljöbalkens 3 kap 6 - 8 §. Vid vissa delar av 
sträckan går järnvägen Fagersta-Ludvika, vilket också är utpekad som ett riksintresse för 
kommunikationer. Delar av utredningsområdet ligger inom eller gränsar till riksintresseområdet 
Malingsbo-Kloten. Området ligger på gränsen mellan de tre länen Dalarna, Västmanland och Örebro. 
Det finns goda möjligheter till friluftsaktiviteter som t.ex. skridskoåkning, skidåkning, fiske och jakt.  

På båda sidor om väg 66 strax söder om Huggnora finns riksintresset för kulturmiljö Tunkarlsbo vilket 
utgörs av välbevarad bebyggelse av hytta och vattenkraftsanknutna industrilämningar. Riksintresset 
sträcker sig längs den slingrande bäckfåran med flertalet större gårdar med enstaka uthus av slaggsten.  

Längs med vägsträckan finns ett femtontal registrerade forn- och kulturhistoriska lämningar inom 50 
meter från vägmitt, främst koncentrerade kring Söderbärke. 

Totalt har 25 potentiella naturvärdesobjekt och ett potentiellt skyddsvärt träd identifierats i 
förstudien. De flesta av naturvärdesobjekten är kopplade till vattendrag, strandskogar längs med 
sjöarna eller sumpskogar. 

Trafikverket gör bedömningen att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 
eftersom ombyggnad av vägen sker främst i befintligt läge. I de partier som vägen breddas bedöms 
markintrången göras i mark som redan är påverkad av infrastrukturen.  

Ombyggnaden av vägen bedöms i detta skede inte ge påtagliga skador för de miljöintressen som finns i 
vägens direkta närhet. Sammantaget är miljöaspekterna kulturmiljö, naturmiljö (inklusive vilt och 
faunapassager), buller, yt- och grundvatten de som är mest aktuella i projektet. I detta skede görs den 
samlade bedömningen att vägplanen resulterar i små negativa effekter men även positiva effekter, dels 
genom de eventuella markintrång som kommer behöva göras och dels genom skyddsåtgärder som 
kommer arbetas fram. 

Projektet finansieras via Dalarnas och Västmanlands länstransportplan och preliminär byggstart för 
räckesseparering är angiven till år 2022–2025. 
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2. Inledning 

2.1. Planläggningsprocessen 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar 
och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag som beskriver hur projektet kan påverka miljön. 
underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Innan länsstyrelsen prövar om projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan ska enskilda som kan antas bli särskilt berörda få möjlighet att yttra sig.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter information med 
och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer, enskilda och  
allmänhet som berörs. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 
samrådsredogörelse. 

2.2. Bakgrund 

Väg 66 sträcker sig mellan Västerås och Sälenfjällen via bl.a. Fagersta och Ludvika. Vägen ingår i ett 
funktionellt prioriterat vägnät och är föreslaget som skikt 2, dvs. regionalt viktiga vägar som binder 
samman län och funktionella regioner, t ex arbetsmarknadsregioner. Väg 66 är också ett viktigt stråk 
ur turismsynpunkt då den förbinder Mälardalen med fjällregionen.  

Denna vägplan sträcker sig från cirkulationsplatsen i Smedjebacken fram till korsningen väg 66/väg 
68 vid Oti, Fagersta, totalt ca 30 km. Sträckan ligger inom Smedjebacken och Fagersta kommun, 
Dalarnas och Västmanlands län.  

Det finns ca 100 stycken anslutningar längs sträckan. Därtill finns även några platser där människor 
korsar vägen. Det finns två skyltade och två oskyltade p-fickor. Vid Rastahyttan finns möjlighet att 
rasta på båda sidor av väg 66. Det saknas dock ordnad passagemöjlighet för gång och cykeltrafikanter. 

Väg 66 mellan Smedjebacken och Fagersta ligger mellan två riksintressen för friluftsliv, dels 
Malingsbo-Kloten som karaktäriseras av Bergslagens höglänta och kuperade barrskogsområde, dels 
Barkensjöarna som tillsammans med Nedra Hillen ingår i ett längre sjösystem som sträcker sig ner till 
Mälaren. På flera ställen längs väg 66 finns visuell kontakt med dessa sjöar och vattendrag. Strax norr 
om Söderbärke samhälle passerar vägen just väster om Söderbärke vattentäkts västra gräns. Längre 
söderut passerar vägen rakt igenom Fagerstas huvudvattentäkt Viksviken. 

Väg 66 har brister i trafiksäkerheten och är olycksdrabbad. Längs vägen finns många utfarter och 
korsningar, fordon håller höga hastigheter och andelen tung trafik är relativt hög. Där vägen passerar 
genom eller nära bebyggelse finns svårigheter för oskyddade trafikanter att röra sig längs med och 
tvärs över vägen. Busshållplatserna längs sträckan saknar ofta plattform eller bussficka för av- och 
påstigning och säkra angöringsvägar. Vägen har bärighets- och tjälrelaterade skador. Flera trummor 
och broar utgör vandringshinder för både vattenlevande och landlevande djur. 

Strax norr om Söderbärke samhälle passerar vägen just väster om Söderbärke vattentäkts västra gräns. 
Längre söder ut passerar vägen rakt igenom Fagerstas huvudvattentäkt Viksviken. Det finns brister på 
tätningsskiktet vid vattentäkten. 

Projektet finansieras via Dalarnas och Västmanlands länstransportplan och preliminär byggstart för 
räckesseparering är angiven till år 2022–2025. 
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2.2.1. Tidigare utredningar 

Under 2016–2017 togs en åtgärdsvalsstudie fram för väg 66 sträckan Ludvika-Fagersta. 
Åtgärdsvalsstudien är daterad 2017-01-19. 

En åtgärdsvalsstudie är en förberedande studie där Trafikverket försöker förstå trafiksituationen i sin 
helhet med de brister, problem eller behov som finns. Alla Trafikverkets formella planeringsprocesser 
ska föregås av åtgärdsvalsstudier. Arbetet följer fyrstegsprincipen som innebär att alla åtgärder 
analyseras i fyra steg där Trafikverket undersöker hur transportsystemet kan användas bättre innan vi 
föreslår att bygga om och bygga nytt. 

I åtgärdsvalsstudien konstateras att det finns flera trafiksäkerhetsbrister samt svårigheter för 
oskyddade trafikanter att på ett säkert sätt korsa vägen längs med hela sträckan Ludvika-Fagersta. I 
studien föreslås mål om kortad restid, separerad gång- och cykeltrafik samt trafiksäkrare väg, passager 
och busshållplatser. Bland annat föreslås breddning av väg, mitträckesseparering Ludvika-Fagersta, 
förbättrad säkerhet och tillgänglighet vid korsningar, viltstängsel m.m. 

2.3. Beskrivning av projektet 

Vägplanen omfattar väg 66 mellan Smedjebacken (väg 66/Smedjegatan/Björsvägen) fram till Oti 
(korsningen väg 66/väg 68). Den aktuella åtgärden avser att mötesseparera vägen med mitträcke till 
2+1-väg (2+1 avser antal körfält i respektive riktning). I trånga sektioner där vägbredden måste 
anpassas mot befintliga förhållanden kommer 1+1 väg att föreslås.  I åtgärden ingår också erforderliga 
anpassningar av befintliga anslutningar och korsningar med väg 66. Korsningar stängs längs vägen 
och trafiken leds via ersättningsvägar mot nya säkra korsningspunkter via parallellt vägnät.   

Ett sammanhängande stråk för gång och cykeltrafikanter utreds också inom ramen för projektet. Där 
det är möjligt kommer stråket att gå i blandtrafik på sidovägnätet. 
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Figur 2.3:1 Översiktsbild, vägplanens geografiska avgränsning 

2.3.1. Angränsande planering 

Planering och projektering pågår avseende vägplan för sträckan Ludvika-Smedjebacken. Dessa 
arbeten kommer att pågå parallellt med denna vägplan.  

Trafikverket driver ett fjärrblockeringsprojekt inom ramen för projektet Fjärrstyrning Fagersta-
Ludvika som angränsar till vägplanen. Projektet innebär bl.a. ombyggnation av flera plankorsningar 
samt spår i Smedjebacken. Samordning med fjärrblockeringsprojektet och vägplanen kommer att ske. 

Strömsholms kanalbolag driver sedan 2018 projektet ”Regional cykelled längs Strömsholms kanal” 
som finansieras av Region Dalarna och Region Västmanland samt berörda kommuner. I projektet 
föreslås cykelleden starta vid gästhamnen i Smedjebacken och fortsätta förbi kommungräns Fagersta 
till Borgåsund. Den sträcka som berör vägplanen är den från gästhamnen till kommungräns Fagersta. 
I projektansökan föreslås cykelleden gå från gästhamnen i Smedjebacken och vidare på västra sidan av 
Barkensjöarna på det lokala vägnätet mellan sjön och väg 66. Cykelleden passerar Vanbo, sedan väster 
om Söderbärke centrum, passerar väg 66 på två ställen fram till kommungräns Fagersta. Samordning 
med cykelledsprojektet och vägplanen kommer att ske. 
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2.4. Ändamål och projektmål 

2.4.1. Projektändamål 

Projektändamålet är ökad framkomlighet och trafiksäkerhet på väg 66. 

2.4.2. Projektmål 

Nedanstående effektmål har formulerats för väg 66. 

• Höjd högsta tillåtna hastighet till 100 km/h på hela sträckan 

• Skapa stråk med sommarcykelvägsstandard för gång och cykeltrafikanter 

• Höja trafiksäkerheten genom bland annat mötesseparering, säkrare passager och 
busshållplatser. 

• Befintliga vandringshinder ska åtgärdas.  

• Passagemöjligheter för små och medelstora djur samt klövvilt ska säkras.  

• Vattenflöden skall inte förändras på ett för vattenlevande organismer negativt sätt.  

• Vattentäkt Viksviken får inte skadas. 

2.4.3. Transportpolitiska mål 

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv 
och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela landet. Under det 
övergripande målet har regeringen också satt funktionsmål och hänsynsmål med ett antal prioriterade 
områden. 

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet för resor och transporter. Transportsystemets 
utformning, funktion och användning ska medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med 
god kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. Samtidigt ska 
transportsystemet vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns 
transportbehov.  

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. De är viktiga aspekter som ett hållbart 
transportsystem måste ta hänsyn till. Transportsystemets utformning, funktion och användning ska 
anpassas till att ingen ska dödas eller allvarligt skadas i trafiken. Det ska också bidra till att 
miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad hälsa.  

Trafikverkets verksamhet syftar till att uppnå de transportpolitiska målen. Målet ska genomsyra hela 
planläggningsprocessen inklusive samråd och åtgärdsval. Trafikverkets uppgift är att erbjuda så bra 
tillgänglighet som möjligt inom ramen för ett hållbart samhälle, där trafiksäkerhet, miljö och hälsa 
sätter gränser för hur god tillgängligheten kan vara. 
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2.4.4. Miljökvalitetsmål 

Det svenska miljömålssystemet består av ett generationsmål, sexton miljökvalitetsmål och tjugofyra 
etappmål. Det övergripande generationsmålet innebär att till nästa generation lämna över ett samhälle 
där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges 
gränser. Detta mål är ett inriktningsmål för hela miljöpolitiken, och är vägledande för miljöarbetet på 
alla nivåer i samhället. Målet är att Sverige ska ha uppnått dessa mål till 2020. 

De sexton miljökvalitetsmålen är (de gröna bedöms som berörda av detta projekt): 

 

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet 

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker 

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar 

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap 

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö 

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö 

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt- och djurliv 

 

2.4.5. Regionala mål 

Länsplanen Regional transportinfrastruktur för Dalarna 2018–2029 fastställdes 2018-10-24. Här lyfts 
samtliga transportslag fram som viktiga resurser att sats på i framtiden.  

Utifrån de fyra vägvalen i Dalastrategin har de regionala målen för transportsystemet fått tydliga 
inriktningar:  

• Transportsystemet ska underlätta och bidra till möjligheter till ett livslångt lärande för 
befolkningen i Dalarna och underlätta rekrytering och spetskompetensförsörjning.  

• Transportsystemet ska erbjuda effektiva pendlingsmöjligheter till utbildning- och 
arbetsmarknad.  

• Dalarnas näringsliv ska ha god tillgänglighet till och från nationella och internationella 
marknader som därmed ska underlätta utveckling av företag.  

• Miljöanpassade och resurseffektiva transporter ska ges förbättrade förutsättningar genom 
transportsnål fysisk samhällsplanering där kollektivtrafiken ska vara ett attraktivt resalternativ 
för att möjliggöra arbets-, studiependling och fritidsresor.  

• Kollektivtrafik ska bidra till hållbar utveckling genom att öka sin marknadsandel mot bilen.  

• Transportsystemet ska vara jämställt så att det på ett likvärdigt sätt svarar mot kvinnors och 
mäns behov. 

• Det ska vara säkert och tryggt med nollvisionen som ledstjärna, dvs att inga personer dödas 
eller skadas allvarligt i trafiken.  

• Grundläggande samhällsservice ska kunna nås inom 30 minuter med bil eller kollektivtrafik. 
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De regionala målen i länsplan för regional transportinfrastruktur i Västmanlands län 2018–2029 
utgörs av målen inom ramen för det regionala utvecklingsprogrammet för Västmanlands län 2014–
2020, trafikförsörjningsprogrammet för kollektivtrafik i Västmanlands län samt den regionala gång- 
och cykelstrategi för Västmanlands län som beslutas under hösten 2017. De regionala målen för 
Västmanland som rör vägplanen är följande: 

• Västmanland har effektiva kommunikationer som ger långsiktigt hållbar tillväxt i hela länet: 

• Utveckla och integrera kollektivtrafiksystemet i Östra Mellansverige 

• Utveckla det nationella vägnätet i länet 

• Satsa på åtgärder för en säker vägtrafik 

• Satsa på gång- och cykeltrafiken 

• Förstärk drift och underhåll på länets allmänna vägnät 

• Minska vägtrafiken miljöpåverkan 

• Övergripande mål för kollektivtrafiken: 

• Tillgänglighet för regional utveckling 

• Tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning 

• Långsiktigt hållbart resande 

• Säker resa 

• Enkel och attraktiv resa 

• Gång- och cykelstrategin: 

• Gång- och cykeltrafik ska tillsammans med kollektivtrafik vara ett naturligt sätt att ta sig till 
arbete, skola och fritidsaktiviteter samt möjliggöra rekreation och främja turism för alla, så väl 
invånare som besökare. 

2.4.6. Lokala mål 

Översiktsplan Smedjebacken 
I Smedjebackens kommuns översiktsplan från 2018 finns ett antal övergripande mål. Av dessa berör 
följande vägplanen: 

• En kommun för alla. Smedjebacken är en kommun där alla ska ha samma möjligheter att leva 
ett gott liv och känna sig delaktiga. Vår fysiska och psykiska hälsa ska vara god. Trygghet och 
framtidstro ska känneteckna vår sociala samvaro. Vi ska främja jämställdhet, jämlikhet och 
integration. Smedjebackens kommun ska erbjuda bra möjligheter för alla åldrar. 

• Jobb och innovationskraft. Smedjebacken är och ska fortsätta vara en tillväxtkommun med hög 
sysselsättning och goda förutsättningar för företagande. För att främja fortsatt tillväxt och 
minska sårbarheten behöver näringslivet breddas till fler branscher. Regionförstoring med 
närmare samarbete med våra grannkommuner och tydligare kopplingar till Mälardalen behövs 
för att skapa en större arbetsmarknad. Innovationskraft, engagemang och entreprenörskap ska 
uppmuntras. 

• Attraktivt boende. Smedjebackens kommun ska fortsätta att erbjuda attraktivt boende. Vi ska 
förtäta för de som vill bo i tätorterna och erbjuda nya tomter i strandnära lägen. Tillgång till 
kommunalt vatten, avlopp och bredbandsfiber ska användas för att öka attraktiviteten. 
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Översiktsplan Fagersta 
I Fagersta kommuns översiktsplan från 2007 finns ett övergripande mål, Målbild Fagersta: 

• Fagersta ska vara en utvecklande och trygg miljö som ger människor och företag möjlighet att 
vara aktiva och växande. 

Kommunens målbild har uppdaterats 2013 och anges i den fördjupade översiktsplanen för Fagersta 
stad från 2017. I den nya målbilden står det att följande områden ska prioriteras: 

• Infrastruktur och trafik  

• Byggande och boende 

• Tillväxt genom investeringar i kunskap, företagsamhet, miljö och ekonomi. 

3. Avgränsningar 

3.1. Utrednings- och influensområde 

Avgränsningen av miljöaspekter avser utredningsområdet och dess influensområde i nutid och fram 
till prognosåret 2040. Med utredningsområde avses det område inom vilket åtgärder på väg 66 
studeras, inklusive områden där effekter kan uppstå. Geografiskt begränsas utredningsområdet till 
dagens väg 66 från cirkulationsplatsen i Smedjebacken där vägen korsar Björsjövägen till dess att väg 
66 möter väg 68 strax sydväst om Fagersta, vilket innebär en sträcka av cirka 30 km, se figur 3.1:1. 

Figur 3.1:1 – Vägplanens utredningsområde  
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Vägplanen kommer i nästa skede resultera i ett vägområde. Vägområdet är det område som behövs för 
vägens funktion. Vägområdet ligger helt inom utredningsområdet. 

Utredningsområdet varierar med avseende på vilken aspekt som undersöks. Sett till det största 
utredningsområdet vilket är väg 66 möjliga ingrepp i landskapsbilden så avgränsas det med dalgången 
som sjöarna Norra och Södra Barken bildar. Vägtrafikbuller har ett påverkansområde av 300–400 
meter beroende på vägens utformning i förhållande till terrängen. I motsvarande geografisk skala 
utreds kulturmiljöer och historiskt viktiga lokaler samt storvilts rörelsemönster. Ytterligare mindre till 
ytan undersöks ytvatten, föroreningar och grundvatten vilka avgränsas till de platser där dessa berörs 
men hänsyn tas till hela objektens egenskaper. Minst till ytan på skalan utreds naturmiljö vilket 
undersöks i en zon 50 meter från vägmitt med undantag för djur som berörs av artskyddsförordningen 
vilket undersöks inom 200 m från vägmitt. 

 

De miljöaspekter som främst bedöms påverkas av vägplanen är följande: 

• Landskapsbild som kan påverkas i och med bullerkyddsåtgärder 

• Kulturmiljö - främst gällande eventuella idag okända kulturmiljövärden där markanspråk görs 
samt kända värden i vägens närhet. 

• Naturmiljö - förlust av värden där markanspråk görs samt påverkan på hotade arter och kända 
naturvärden i vägens närhet, samt barriäreffekter av vägen. 

• Rekreation och friluftsliv - barriäreffekter av vägen samt vägtrafikbuller. 

• Boendemiljö och hälsa - påverkan av vägtrafikbuller i boendemiljöer. 

• Risk och säkerhet - trafiksäkerhet kommer att förbättras vilket sänker risker för transporter 
med farligt gods. 

• Mark och vatten - påverkan av vägtrafikens utsläpp på yt- och grundvatten. 

• Byggskedets störningar och resursanvändning - tillfälliga störningar som uppkommer till följd 
av byggprocessen samt energi- och resursanvändning under byggskedet. 

• Klimatpåverkan - effekterna av ändrad hastighet samt framkomlighet 

• Hushållning med naturresurser - projektet innebär breddning av vägen, vilket kommer att ta 
naturresurser i anspråk. 

Projektet bedöms inte påverka följande aspekter, som därmed inte kommer utredas vidare: 

• Luftmiljö - trafikmängden och det öppna vägrummet gör att föroreningshalterna kommer att 
underskrida gällande miljökvalitetsnormer för luft med god marginal. 

3.2. Tid 

Projektet finansieras via Dalarnas och Västmanlands länstransportplan och preliminär byggstart för 
räckesseparering är angiven till år 2022–2025. Byggtiden beräknas till 2–3 år.  

Prognosår för projektet är 2040. 
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4. Förutsättningarna i utrednings- och influensområdet 

4.1. Markanvändning  

4.1.1. Befolkning och bebyggelse 

Smedjebackens kommun har en befolkning på närmare 11 000 personer varav ca 5 300 bor i tätorten. 
Fagersta kommun har en befolkning på ca 13 400 personer varav närmare 12 000 personer bor i 
tätorten Fagersta.  

Inom utredningsområdet finns ett flertal bostäder och industriområden som kan komma att beröras 
av vägplanen, se figur 4.1:1 för befolkningsmängd per tätort. 

 
Figur 4.1:1 Befolkningsmängd per tätort 2018 (tätorter med minst 200 innevånare). Källa: SCB 2019 
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4.1.2. Näringsliv och sysselsättning 

Smedjebacken har historiskt varit en traditionell bruksort med ett par dominerande företag. 
Smedjebacken har dock utvecklats till att vara ett samhälle med många små och medelstora företag. 
Näringslivet domineras av företag inom bearbetningsindustri och verkstad även om besöksnäringen 
och tjänstenäringen är växande branscher.  

Även Fagersta är historiskt en traditionell bruksort och var det fram till 1970-talet när den första 
stålkrisen kom. Idag finns dock ett antal ståltillverkare i Fagersta med anknytning till det gamla 
bruket. Seco Tools är en av de viktigaste industrierna på orten, men även Atlas Copco är en viktig 
arbetsgivare för bygden. Dessutom finns i kommunen flera små och medelstora företag. 

Smedjebacken är en pendlingsort med ett utpendlingsnetto på ca 1 600 personer dagligen. Fler män än 
kvinnor pendlar in, medan utpendlingen är relativt jämnt fördelad mellan könen. Ludvika är största 
pendlingsorten idag, men pendlingen till Borlänge ökar. Smedjebacken utgör tillsammans med 
Ludvika och Ljusnarsberg en egen arbetsmarknadsregion med stor pendling från dessa kommuner in 
till Ludvika 

Fagersta bildar tillsammans med Norberg och Skinnskatteberg en egen arbetsmarknadsregion där 
Fagersta utgör lokalt centrum med störst inpendling till Fagersta. Pendlingen är också stor till och från 
Västerås. 

Se figur 4.1:2 för antal sysselsatta per tätort.  

 

 
Figur 4.1:2 Sysselsättning per tätort 2015 (tätorter med minst 200 innevånare, 2015 är senast tillgänglig statistik). 
Källa: SCB 2019. 
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4.1.3. Viktiga målpunkter/samhällsfunktioner 

Väg 66 är en viktig länk för att kunna nå målpunkter inom och utanför utredningsområdet. 

För Smedjebackens kommun är handel och service koncentrerad till Smedjebacken och Söderbärke 
tätorter. I Smedjebacken finns järnvägsstation, butiker, vårdcentraler, skolor m.m. 

I Fagersta finns all den service som följer en centralort. Detaljhandel, kommunala tjänster, sjukhus 
och vårdcentral, förskolor, grundskolor, gymnasium, högskolecentrum, nöjen och arbetsplatser. 

4.1.4. Kommunala planer 

Kommunala översiktsplaner 
Smedjebacken har en gällande översiktsplan lagakraftvunnen 2018-10-12. Väg 66 är prioriterad väg 
enligt översiktsplanen. Gällande plan har bl.a. som mål att ge bättre förutsättningar för gång- och 
cykeltrafikanter, utveckla kommunikationerna med andra regioner och stärka näringslivets 
transporter. Genom översiktsplanen vill kommunen även stärka barn och ungdomars uppväxtvillkor.  

Smedjebackens kommun har en lagakraftvunnen LIS-plan (översiktsplan där kommunen pekat ut 
områden för landsbygdsutveckling i strandnära lägen) från 2011. Planen föreslår utbyggnadsområden i 
olika strandnära lägen, bl.a. anges områden med framtida, möjliga anslutningar mot väg 66. Den ingår 
nu som en del i översiktsplan 2018. 

Fagersta har en gällande översiktsplan antagen 2007-12-18. Den gällande planen har bl.a. som mål att 
Fagersta ska vara en utvecklande och trygg miljö som ger människor och företag möjlighet att vara 
aktiva och växande och infrastrukturen ska vara väl utbyggd.  Fagersta har dessutom en fördjupad 
översiktsplan för Fagersta stad från 2017 som dock inte berör utredningsområdet. 

Detaljplaner 
Detaljplaner som kan komma att beröras är följande: 

Smedjebacken: 

• 2061-P18. Detaljplan 121 Industriområde vid riksvägsrondellen 

• 20-SMS-600. Stadsplan 37 Villastaden 

• 2061-P1979/3. Stadsplan 98 Västra Gunnars 

• 2061-P44. Detaljplan 139 Del av Smedjebacken 2:21 (Hoganders) 

• 2061-P2018/5. Detaljplan 203 Röbacken 

• 2061-P172. Detaljplan D180 Larssveden, villaområde 

• 2061-P27. Detaljplan D127 Söderbärke industriområde 

• 2061-P221. Detaljplan 198 Åkerivägen 

Fagersta: 

• 1982-111. Detaljplan S232, Hedkärra golfbana 

• 19-FAG-1668. Stadsplan S201, Hedkärra stg 

Se figur 4.1:3a-c för vägplanens utredningsområde och detaljplanernas läge. 
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Figur 4.1:3a. Detaljplaner som kan komma att beröras 
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Figur 4.1:3b. Detaljplaner som kan komma att beröras 
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Figur 4.1:3c Detaljplaner som kan komma att beröras 
 

4.1.5. Riksintressen  

Enligt 3 kapitel 6 § miljöbalken ska mark- och vattenområden som pekats ut som riksintressen och har 
betydelse för allmänheten på grund av deras natur- eller kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet 
skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada dem. Berörda riksintressen framgår av figur 4.1:4 och 
beskrivs nedan. 

Väg 66 utgör ett riksintresse för kommunikationer enligt miljöbalkens 3 kap 6 - 8 §. Vid vissa delar av 
sträckan går järnvägen Fagersta-Ludvika, vilken också är utpekad som ett riksintresse för 
kommunikationer. 

Delar av utredningsområdet ligger inom eller gränsar till riksintresseområdet Malingsbo-Kloten som 
skyddades 1981. Området ligger på gränsen mellan de tre länen Dalarna, Västmanland och Örebro. Det 
finns goda möjligheter till friluftsaktiviteter som t.ex. skridskoåkning, skidåkning, fiske och jakt inom 
området. Huvuddelen av området ligger över högsta kustlinjen och domineras av moränklädda höjder, 
med mycket litet inslag av kala bergstoppar. Inom området finns källflödena till flera av 
Mellansveriges stora vattendrag och området är rikt på tjärnar och sjöar. Det finns även ett stort antal 
små och medelstora myrmarker. 

Norr om väg 66 strax öster om vägplanens början befinner sig riksintresset för kulturvård Flatenberg. 
Riksintresset utgörs av en bergsmansby med välbevarad hyttmiljö, rostugnspipa, kolhusruin, rester av 
malmtorg och slaggvarp. En äldre vattenkraftanläggning från 1700-talet med tillhörande kanalsystem 
finns på platsen.  
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På båda sidor om väg 66 strax söder om Huggnora finns riksintresset för kulturmiljö Tunkarlsbo vilket 
utgörs av välbevarad bebyggelse av hytta och vattenkraftsanknutna industrilämningar. Riksintresset 
sträcker sig längs den slingrande bäckfåran med flertalet större gårdar med enstaka uthus av slaggsten.  

 

 
Figur 4.1:4 Riksintressen inom och i närheten av utredningsområdet. 
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4.2. Transportsystem och trafik 

4.2.1. Vägstandard 

Väg 66 mellan Smedjebacken och Oti är en statlig tvåfilig pendlings- och serviceväg med en 
cirkulationsplats närmast Smedjebacken. Den skyltade högsta tillåtna hastigheten varierar från 50 till 
90 km/tim. Större delen av sträckan har hastighetsbegränsning 90 km/tim. 70 km/tim råder vid 
Söderbärke, Rastahyttan och Smedjebacken, 70 km/tim och 50 km/tim råder vid Oti.  

Vägbredden varierar mellan 8–13 meter och utmed sträckan finns ett antal broar. Vid Rastahyttan 
finns en rastplats i riktning mot Smedjebacken som tillhör Smedjebackens kommun. Viltstängsel 
saknas utmed sträckan. Se figur 4.2:1a-b för vägstandard, hastighetsbegränsning och vägbredd. 

Längs med sträckan finns ett antal direktutfarter från fastigheter. En korsning längs sträckan samt 
anslutningen till v68 i Oti är utförd med vänstersvängfält. Flertalet fastigheter delar in- och utfarter 
(byvägar), se figur 4.2:2a-b. 

Bärigheten på vägsträckan är ungefär som man kan förvänta med hänsyn till vägens ålder. Den 
bedöms kräva något mer än ett nytt slitlager, särskilt mellan Smedjebacken och Söderbärke.  
Förmodligen beror detta på hög finmaterialhalt i obundna lager förorsakad av tung trafik.  

 

 
Figur 4.2:1a Vägstandard, hastighetsbegränsning och vägbredd 
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Figur 4.2:1b Vägstandard, hastighetsbegränsning och vägbredd 
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Figur 4.2:2a Korsningar och utfarter på väg 66 
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Figur 4.2:2b Korsningar och utfarter på väg 66 
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4.2.2. Trafik 

Dagens trafik 
Väg 66 mellan Smedjebacken och Oti (U- länsgräns) är ett viktigt stråk ur turismsynpunkt då den 
förbinder Mälardalen med fjällregionen. Vägsträckan ingår i ett funktionellt prioriterat vägnät och 
binder samman län och funktionella regioner. Hela vägsträckan är rekommenderad väg för transporter 
av farligt gods. Sträckan saknar också viltstängsel.  

Vägen har en varierande årsdygnstrafik mellan cirka 4 080 fordon/dygn närmast Smedjebacken och  
3 400 fordon/dygn närmast Oti. Den tunga trafiken är cirka 13% utmed hela sträckan, se figur 4.2:3. 
Trafikmätningarna är från 2015 respektive 2018. 

 

 

 
Figur 4.2:3 Årsdygnstrafik på väg 66 mellan Smedjebacken och Oti (Fagersta), tung trafik redovisas i procent 
inom parentes, från åren 2015 respektive 2018. Källa: Vägtrafikflödeskarta på Trafikverkets hemsida 
(http://vtf.trafikverket.se) 
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4.2.3. Kollektivtrafik  

Cirka 30 busshållplatser finns längs sträckan. Hållplatserna har en varierande standard där vissa 
saknar plattform eller bussficka för av- och påstigning och säkra gångvägar till och från hållplatserna, 
se figur 4.2:4. 

 

 
Figur 4.2:4 Geografiska lägen för befintliga busshållplatslägen utmed väg 66 
 

4.2.4. Gång- och cykeltrafik 

Det finns svårigheter för gång- och cykeltrafikanter att röra sig längs med väg 66 och tvärs över vägen 
då det på vissa sträckor saknas vägrenar, sammanhängande gång- och cykelstråk och säkra passager 
utmed sträckan. Till stor del kan gång- och cykeltrafikanter nyttja parallellt intilliggande gång- och 
cykelvägar och sidovägar där de får färdas i blandtrafik. 
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4.2.5. Trafiksäkerhet 

Vägen har brister i trafiksäkerheten och är olycksdrabbad. Mellan åren 2009-2019 rapporterades på 
aktuell sträcka 23 lindriga olyckor, 8 svåra olyckor och 4 dödsolyckor enligt utdrag från STRADA. 
Strada (Swedish Traffic Accident Data Acquisition) är ett informationssystem för data om skador och 
olyckor inom vägtransportsystemet. Strada bygger på uppgifter från två källor, polis och sjukvård. Den 
geografiska spridningen av olyckorna visas i figurerna 4.2:5a-b. 
 
Hastighetskameror (ATK) finns mellan Smedjebacken och Oti. 

 
 

Figur 4.2:5a Geografisk spridning av olyckorna på väg 66 mellan Smedjebacken och Söderbärke mellan åren 
2009 och 2019. Källa: Strada.  
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Figur 4.2:5b Geografisk spridning av olyckorna på väg 66 mellan Söderbärke och Fagersta mellan åren 2009 och 
2019. Källa: Strada. 
 

4.2.6. Övrig transportinfrastruktur 

Övriga riksvägar 
Riksväg 50 och riksväg 66 strålar samman i Ludvika. 
 
Riksväg 50, även kallad Bergslagsdiagonalen, förbinder Norrland med Svealand och Götaland. 
Bergslagsdiagonalen är den befintliga väg som binder samman Vätternbygden, Närkeslätten, 
Bergslagen, Dalarna och Hälsingland via Motala, Örebro, Ludvika, Borlänge, Falun och Söderhamn, 
från E4 i Östergötland till E4 i Hälsingland. 

 
Järnväg 
Bergslagspendeln går mellan Ludvika – Smedjebacken – Fagersta - Kolbäck. Tåg i Bergslagen kör 
persontrafiktåg på banan. Även SJ trafikerar banan. Järnvägen löper på stor del av sträckan parallellt 
med väg 66. 
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4.3. Byggnadstekniska förutsättningar 

4.3.1. Markanvändning  

I figur 4.3:1a-c visas jordartskartor för sträckan Smedjebacken-Oti. På kartorna finns också 
markeringar med ungefärligt läge på tidigare utförda geotekniska utredningar. Jordarterna längs 
sträckan utgörs till stor del av morän. På sträckan mellan Smedjebacken och Söderbärke förekommer 
några mindre områden med lera och silt. Från Söderbärke och vidare sydost ner till Viksberg går vägen 
i huvudsak på moränmark som gränsar till finsediment av lera och silt på dess norra sida. På delen 
förbi Viksberg följer vägen Färnaåsen som utgörs av isälvsmaterial och går sedan över på jord av silt 
och lera med förekommande torvområden ner till Oti längst i söder. En mindre bergskärning för 
befintlig väg 66 finns vid Backbyn strax öster om Smedjebacken. Längs övriga sträckan förekommer 
inget berg i dagen. 

 

Figur 4.3:1a Jordartskarta, delen Smedjebacken-Söderbärke, (SGU). 
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Figur 4.3:1b Jordartskarta, delen Söderbärke-Läsarbo, (SGU). 

Figur 4.3:1c Jordartskarta, delen Läsarbo-Oti, (SGU) 
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För större delen av området bedöms de geotekniska förhållandena som relativt goda då marken till 
stor del utgörs av morän. Vid eventuell breddning av vägen på områden med lera i undergrunden kan 
det bli aktuellt med geotekniska åtgärder. Omfattningen av åtgärderna beror på lerdjup, jordens 
hållfasthets- och deformationsegenskaper och vägens bankhöjd. Vid större lermäktigheter respektive 
bankhöjd ökar risken för sättnings- och stabilitetsproblem. Vidare kan eventuellt höga 
grundvattentryck i undergrunden påverka förutsättningarna för sättningsförlopp, stabilitetssituation 
och i förlängningen val av geotekniska åtgärder. 

Vid mindre lerdjup kan massutskiftning och återfyllning med fast material vara en tänkbar åtgärd. En 
annan möjlig åtgärd för att hantera sättningar vid breddning kan vara förbelastning. De geotekniska 
åtgärderna kan användas enskilt eller i kombination med varandra med syftet att uppnå erforderlig 
jämnhet och stabilitet för väganläggningen. Vid skärning under befintlig grundvattennivå kan 
permanent grundvattensänkning med pumpstation eller genom ytlig avledning komma att erfordras. 
Om det blir aktuellt med konstbyggnader i områden med lera kan pålning behövas och för att det inte 
ska uppstå ojämnheter i övergångar mellan en sådan konstruktion och anslutande jordbank kan extra 
förstärkningsåtgärder som t.ex. bankpålning eller lättfyllning erfordras på dessa delar. 

Hela sträckan ligger under höga kustlinjen, vilket innebär att de ytliga jordarterna har påverkats av 
vattnets vågor under landhöjningen. 

Beroende på förekommande friktionsjords sammansättning och typ av finsediment längs sträckan kan 
jordarna ha olika benägenhet att påverkas av tjäle, varpå jordarna indelas i olika tjälfarlighetsklasser. 
Jordarnas tjälfarlighetsklass är en av egenskaperna som kommer utredas vidare under projektet och 
utgör underlag för dimensionering av ny vägöverbyggnad. 

SGU:s jorddjupskarta indikerar att djupet till berg i huvudsak är mellan 5-20 m längs sträckan, med 
undantag för delen mellan Flatenberg och Övra Vanbro där berg i dagen påträffats på två ställen.  
Berggrunden domineras av en metamorf intrusiv- och ytbergart av typ Granodiorit-granit. Längst i 
norr och söder av sträckan finns Dacit-ryolit också en metamorf intrusiv- och ytbergart. 

4.3.2. Hydrologi och hydroteknik  

Grundvattnets strömningsriktning bedöms i huvudsak följa terrängens topografi som för vägsträckan i 
huvudsak lutar neråt mot sjöarna Norra Barken och Södra Barken. Mellan Smedjebacken och 
Söderbärke finns lågpartier i terrängen vid Flatenberg och Övra Vanbo där det finns vattendrag åt 
vilket håll grundvattenströmning bedöms ske. Söderbärke utgör i sig ett relativt flackt 
lågpunktsområde där vägen passerar. Mellan Söderbärke och Oti finns lågpunkter främst i Årängen, 
Tunkarlsbo samt vid Viksviken och Hedkärra längst i söder.  

Längs vägen finns områden med grundvattenförekomster med goda uttagsmöjligheter vid Söderbärke 
samt mellan Viksberg och Hedkärra. 

Moränjordarna längs sträckan har medelhög genomsläpplighet medans de förekommande partierna 
med lera och silt har låg genomsläpplighet, vilket framgår av kartorna 4.3:2 och 4.3:3 från SGU, som 
visar jordarternas genomsläpplighet.  

På delen mellan Smedjebacken och Söderbärke går vägen i huvudsak på morän med medelhög 
genomsläpplighet. Sydost om Söderbärke är jordens genomsläpplighet medelhög på vägens södra sida 
och låg i silt och lerjordarna som finns på vägens norra sida ner mot sjön Södra Barken. Åsmaterialet 
vid dricksvattentäckten i Viksberg har hög genomsläpplighet. 

Inom området för vägplanen finns fyra vattenskyddsområden. Söderbärke och Viksviken som ligger 
inom Dalarnas län, samt Jönsbacken och Hedkärra som ligger i Västmanlands län. I vägplaneområdets 
östra del finns även två naturreservat som angränsar till väg 66. 



SAMRÅDSUNDERLAG - VÄG 66 SMEDJEBACKEN-U-LÄNSGRÄNS  Sida 31 av 58 
 

TM
AL

L 
00

95
 

Sa
m

rå
ds

un
de

rla
g 

 6
.0

 

 

 
Figur 4.3:2 SGU:s genomsläpplighetskarta visar jordens kapacitet att släppa igenom vatten, Smedjebacken-
Årängen. Källa: SGU 
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Figur 4.3:3 SGU:s genomsläpplighetskarta visar jordens kapacitet att släppa igenom vatten, Årängen-Oti, (SGU). 
Källa: SGU 

4.3.3. Avvattning 

De avvattningstekniska förutsättningarna kommer delvis att förändras i samband med att vägen 
breddas och nya sidovägar och gång- och cykelvägar anläggs. Några större höjd- och planändringar 
kommer ej att ske.  Befintliga vägtrummor kommer att förlängas, vissa att ev. utgå, och några att 
eventuellt tillkomma. 

I dag avvattnas vägen via slänter, diken och vägtrummor. Delar av ytvattnet fördröjs och infiltrerar i 
vägdikena. Recipienter för ytvattnet är Norra- och södra Barken samt ev. våtmarken innan 
Hedtjärnen. I samband med höjdsättning av vägar, dränering, utformning av trummor och   
avvattningsanläggningar kan ett antal grund- och ytvattenförekomster komma att beröras. De 
grundvattenförekomster som kan beröras är: två förekomster vid Söderbärkegården, vid Näsbacken 
samt vid Färnaåsen-Oti-Björsbo. De ytvattenförekomster som kan beröras är: Norra Barken, Södra 
Barken, Östra Sveten, Plågbäcken, Tunkarlsbobäcken Hyttån och Vilmorån. 

På den aktuella sträckan finns ett antal vattenskyddsområden och ett sumpigt Natura 2000-område. 
De berörda vattenskyddsområdena är:  

• Vilsviken som sträcker sig från Tvikbo och fram till östra delen av Björsbo och är ca 133 ha 
stort. Området är avlångt och väg 66 sträckning är i princip i mitten av området. Inom området 
finns också det sumpiga natura 2000 området och en dricksvattenanläggning.  

• Söderbärke är ca 36 ha stort och ligger öster om väg 66 och sträcker sig ut till norra Barken och 
runt udden där Söderbärkegården ligger.  

• Jönsbacken är ca 65 ha stort och ligger i närheten av väg 66 men korsas inte av 
vägsträckningen.  

• Hedkärra som är ca 379 ha stort och befinner sig inom 1.5 km av planerad vägsträckning.  
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Dessa vattenskyddsområden ska hanteras varsamt. 

Topografin på den aktuella vägsträckan är lutning från väster, bl. a från Vanberget, och österut mot 
Norra och södra Barken. 

Jordarternas dräneringsförhållanden är på större delen av sträckan medelhög och låg. Ett parti med 
hög genomsläpplighet finns dock från Läsarbo och fram till avtaget mot Björsbo. 

Klimatförändringar kan komma att medföra kraftig och långvariga regnperioder. Där väg 66 ligger i 
anslutning till ytvatten eller lågpunkter finns risk för översvämningar. För att förhindra detta kommer 
enligt rekommendation från Svenskt vatten en klimatfaktor på 1.25 att användas vid beräkningar av 
förväntade dagvattenflöden för att kunna ta höjd för förändrade vattennivåer vid utformning av 
anläggningen. 

4.3.4. Tekniska anläggningar och ledningar  

Längs med väg 66 finns ledningar samt kablar utmed delar av sträckan. Ledningsägare listas i tabell 
4.3:1. De identifierade ledningarna är eldistributionsledningar (0,4 kV, 10 kV, 50kV och 130 kV), 
stadsnät samt VA-ledningar (spillvatten-, dagvatten- samt vattenledningar). Ledningar och kablar 
korsar befintlig väg på ett flertal ställen. 

 

Tabell 4.3:1. Ledningsägare i området. 

Ledningsägare Ledningstyp 
WBAB VA 

Västerbergsslagens 
Elnät AB 

Eldistributionsledningar 
Stadsnät 

Norra Västmanlands 
Kommunalteknikförbund 

VA 

Skanova AB Stadsnät 

Smedjebackens Energi 
AB 

Eldistributionsledningar 
Stadsnät 

Trafikverkets Infrasystem Elsystem 
Belysning 

IP Only Stadsnät 
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4.3.5. Byggnadsverk 
I tabell 4.3:2 redovisas de konstruktioner som är kända inom det berörda området eller i dess närhet. 
Ingen av broarna planeras att byggs om. 

 

Tabell 4.3:2. Befintliga broar som omfattas av projektet 
Bronummer 
i BaTMan 

Namn Typ Konstruktions-
längd (meter) 

Fri 
brobredd 
(meter) 

Grundläggning Byggår 

20-715-1 Bro över järnväg 
vid Perhindersbo 

Plattbro i betong 40 13 Plattgrundläggning 1964 

20-1111-1 Bro över bäck 2 
km NV Huggnora 

Rörbro i stål 
med sprutbetong 

6 13 Uppgift saknas 1966 

20-714-1 Bro över järnväg 
vid Västerbyhytta 

Balkbro i betong 52 13 Plattgrundläggning 1966 

20-727-1 Bro över st. 
Lexens utlopp vid 
Tunkarlsbo 

Rörbro i stål 
med sprutbetong 

4 13 Plattgrundläggning 1966 

20-1255-1 Bro över gc-väg 
vid Viksberg 

Rörbro i stål 4 12,6 Packad fyllning 1992 

20-1110-1 Bro över bäck 1 
km NO Viksberg 

Rörbro i stål 
med sprutbetong 

3 13 Uppgift saknas 1967 

19-59-1 Bro över s.j. vid 
Hedkärra, oti, i 
Fagersta 

Plattrambro i 
betong 

11 13 Plattgrundläggning 1967 

 

4.4. Miljö, viktiga förutsättningar, aspekter och intressen 

4.4.1. Boende och hälsa  

Längs väg 66 på aktuell sträcka finns ett hundratal bostäder inom 150 meter från vägen. Det finns en 
del fastigheter både norr och söder om järnvägen längs hela sträckan. Ett trettiotal av dessa har redan 
fått bulleråtgärder i befintlig miljö. 

Boende nära trafikerade vägar kan störas och få sin hälsa påverkad av vägtrafikbuller, luftföroreningar 
och eventuella utsläpp av farligt gods vid en olycka. Störningen är direkt beroende av trafikmängd, 
hastighet och typ av farligt gods. Riskerna och störningen minskar med avståndet till vägen.  

Väg 66 utgör på aktuell sträcka primär väg för transport av farligt gods. 

Buller 
Bullerstörningar är ett subjektivt begrepp. Störningen beror bland annat på den situation personen 
befinner sig i. Nivån på störning varierar med typ av aktivitet och på vilket sätt som aktiviteten störs. 
Störningen varierar dessutom mellan olika individer med olika känslighet. Även andra faktorer kan 
inverka, såsom individens inställning till bullerkällan. På gruppnivå finns dock ett samband mellan 
störning och ekvivalent dygnsmedelvärde. 

Regeringen har angivit riktvärden för buller från vägar och järnvägar i infrastrukturproposition 
1996/97:53. Dessa riktvärden ska enligt infrastrukturproposition 2012/13:25 fortsatt vara vägledande i 
planeringssammanhang. 

De riktvärden för bulleråtgärder som Trafikverket följer är indelade utifrån tre olika planeringsfall, se 
tabell 4.4:1. 
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Tabell 4.4:1 Riktvärden för bulleråtgärder 
Planeringsfall Ekvivalent 

ljudnivå inomhus 
(dBA) 

Ekvivalent 
ljudnivå utomhus 
(dBA) 

Maximal ljudnivå 
inomhus (dBA) 

Maximal ljudnivå 
utomhus (dBA) 

Befintlig miljö, väg vid 

bebyggelse 

40 65 55*  

Väsentlig ombyggnad 

av väg vid bebyggelse 

30 55 45* 70 

Nybyggnad av väg vid 

bebyggelse 

30 55 45* 70 

* Får överskridas maximalt fem gånger nattetid (22.00-06.00) i sovrum 

 

Vid tillämpning av riktvärden ska hänsyn tas till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. I 
de fall utomhusvärdena inte kan klaras, ska inriktningen vara att inomhusvärdena inte överskrids. 

Längs befintlig väg finns ett antal bostäder som ligger så till att de redan i dagsläget, eller i samband 
med ombyggnationen blir påverkade av buller. På vissa partier av vägsträckan går järnvägen parallellt 
med väg 66, vilket även har en påverkan på bullersituationen för de boende. 

4.4.2. Landskapet  

Vägsträckningen mellan Smedjebacken och Oti sträcker sig i det närmaste nord - sydlig riktning längs 
sjöarna Norra barken och Södra Barken. Landskapet längs vägsträckan växlar mellan ett öppet 
småskaligt odlingslandskap med öppna utblickar och ett skogslandskap med varierande grad av 
slutenhet med relativt täta uppbrott för odlingslandskap och vattendrag. Skogsvegetationen består 
huvudsakligen av barrskog med företrädesvis gran och tall med inslag av lövvegetation. 
Lövvegetationen domineras av björk men även asp, al, sälg etc. förekommer.  

Omgivningen är kuperad, men aktuell vägsträcka ligger relativt lågt och plant. Spridd bebyggelse 
förekommer mellan Smedjebacken och Oti längs hela sträckan. Framförallt består bebyggelsen av 
gårdsbebyggelse med mangårdsbyggnader, ladugårdar och lador som vittnar om områdets historiska 
kontinuitet som odlingsbygd. Det förekommer även en del villabebyggelse samt mindre 
industriområden längs sträckan. 

Väg 66 sträcker sig längs ett sammanhängande sjösystem där Norra- och Södra Barken ingår. På flera 
ställen längs sträckan finns visuell kontakt med dessa sjöar och på några ställen går vägsträckningen i 
nära anslutning till vattnet. På vissa ställen har man fria utblickar över odlingslandskapet och sjöarna. 

Järnvägen går parallellt med riksvägen och både spår och järnvägsbank är påtagligt synliga från vägen 
på flera ställen. Järnvägsbroar/korsningar förekommer också på flera ställen längs sträckan. 

Topografin i området präglas dels av Bergslagens höglänta och kuperade barrskogsområden och dels 
av sjösystemet med Barkensjöarna som tillsammans med Övre- och Nedre Hillen och Väsman ingår i 
ett längre sjösystem.  

Vägsträckningen mellan Smedjebacken och Oti domineras av näringsfattig urberggrund med 
företrädesvis moräner som sätter sin prägel på barrskogsvegetationen i området.  

Längs sträckan förekommer också områden med lera, silt samt isälvssediment, framförallt i 
odlingsområdena. Mellan dessa områden består jordmånen främst av morän.  
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Längs hela sträckan finns det mindre områden i närhet till riksväg 66 med berg i dagen respektive berg 
med tunt ytlager av morän. 

4.4.3. Kulturmiljö  

De två områdena Flatenberg och Tunkarlsbo utgör riksintresse för kulturmiljövård enligt miljöbalkens 
3 kap 6 § (se mer i avsnitt 4.1.5). Förutom de båda riksintressena så finns fem kommunalt 
uppmärksammade kulturmiljöer som angränsar till vägsträckan (tabell 4.4:2) samtliga i 
Smedjebackens kommun. 

 

Tabell 4.4:2 Kommunalt utpekade områden av kulturhistoriskt värde. 
Område Beskrivning enligt FÖP 

Vanhäll Spridda herr- och storgårdar 
Västerby Öppet kulturlandskap mellan riksvägen och Norra Barken. Har ett 

stort värde för helhetsmiljön. Innehåller även enstaka byggnader 
med stort kulturhistoriskt värde, exempelvis den f d 
gästgivaregården vid stranden i Västerby.  

Bärkevägen Varierad bebyggelse. Värdefull bykaraktär som ska bibehållas.   
Huggnora Långsträckt strandby 
Björsbo Odlingslandskap 

 

Längs med vägsträckan finns ett femtontal registrerade forn- och kulturhistoriska lämningar inom 50 
meter från vägmitt (tabell 4.4:3). De områden samt fornlämningar med kulturhistoriskt värde som 
identifierats visas i figur 4.4:1 a-b. 

 

Tabell 4.4:3 Registrerade fornlämningar inom 50 meter från vägmitt. 

Lämnings-nummer Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk bedömning 

Norrbärke 287:1 Dike/ränna,  
Flatenbergskanalen 

Vattenränna Fornlämning 

Norrbärke 355:3 Plats med tradition Boplats Övrig kulturhistorisk lämning & möjlig 
fornlämning 

Söderbärke 40:1 Vägmärke Milstolpe, av granit Fornlämning 
Söderbärke 201:1 Vägmärke Väghållningssten, granit Fornlämning 
Söderbärke 14:1 Hyttområde 1) Hyttområde Fornlämning 
Söderbärke 4:1 Hyttområde Hyttområde Fornlämning 
Söderbärke 73:1 Boplats Skärvstensförekomst Övrig kulturhistorisk lämning & möjlig 

fornlämning 
Söderbärke 73:2 Boplats Kulturlager Ingen antikvarisk bedömning & ej 

kulturhistorisk lämning 
Söderbärke 106:1 Område med fossil 

åkermark 
Fossil åker Ingen antikvarisk bedömning & ej 

kulturhistorisk lämning 
Söderbärke 134:1 Bytomt/gårdstomt Bebyggelselämning Ingen antikvarisk bedömning & ej 

kulturhistorisk lämning 
Söderbärke 5:1 Vägmärke Milstolpe, av granit Fornlämning 
Söderbärke 160:1 Bytomt/gårdstomt Bytomt Fornlämning 
Söderbärke 6:1 Vägmärke Milstolpe, av granit Fornlämning 
Fagersta 297:1 Bytomt/gårdstomt Gårdstomt, med oklar 

utsträckning 
Övrig kulturhistorisk lämning & möjlig 
fornlämning 
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Figur 4.4:1a Registrerade fornlämningar inom 50 m från vägmitt. 
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Figur 4.4.1b Registrerade fornlämningar inom 50 m från vägmitt. 
 

4.4.4. Naturmiljö  

Skyddade områden 
Tre av naturskäl skyddade områden finns i vägsträckans östra del. Bromsberget är en skogsmark i 
nordsluttning som är belägen söder om vägen. Bromsberget är naturreservat tillika Natura-2000-
område och ligger mer än 50 meter från vägen och bedöms ej påverkas direkt av vägplanen.  

Jönsbackens naturreservat och tillika Natura-2000-område ligger i vägens norra sida och omedelbara 
närhet. Vägdiket utgör gränsen för området varpå ingen breddning av vägen kan ske i detta område. 
Söder om vägen i höjd med Jönsbackens naturreservat befinner sig ett skogligt biotopskyddsområde 
som förvaltas av skogsstyrelsen. Då båda dessa områden samt området emellan torde kunna innehålla 
samma arter och att de binds ihop hydrologiskt av ett vattendrag kommer stor försiktighet krävas 
inom denna vägsträcka.   

Naturvärdesinventering 
För samrådsunderlaget så har en naturvärdesinventering på förstudienivå med avseende på biologisk 
mångfald genomförts i enlighet med svensk standard. Inventeringen görs genom kartstudier och 
sökningar i myndigheters databaser och sammanställs så att områden med redan kända naturvärden 
längs med sträckan kan redovisas. Varje område tilldelas ett objekt-ID och klassificeras 1-4 där 1 är 
högsta naturvärde. Den geografiska avgränsningen för inventeringen är 50 m från vägmitt av väg 66 
samt från de ersättningsvägar som nu i tidigt skede planeras. Nedan följer en sammanfattande 
redovisning från naturvärdesinventeringen. 
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Totalt har 25 potentiella naturvärdesobjekt och ett potentiellt skyddsvärt träd identifierats i förstudien 
(se tabell 4.4:4 och figur 4.4:2a-b.). De flesta av naturvärdesobjekten är kopplade till vattendrag, 
strandskogar längs med sjöarna eller sumpskogar.  
 
Tabell 4.4:4. Identifierade naturvärdesobjekt inom 50 meter längs med vägsträckan. 

Objekt Biotop Naturvärdesklass 

1 Mindre vattendrag NV-klass 3 
2 Vattendrag NV-klass 3 

3 Vattendrag NV-klass 3 
4 Mindre vattendrag NV-klass 3 
5 Vattendrag NV-klass 3 
6 Vattendrag NV-klass 3 
7 Vattendrag NV-klass 3 
8 Vattendrag NV-klass 3 
9 Vattendrag NV-klass 3 
10 Vattendrag NV-klass 3 
11 Mindre vattendrag NV-klass 3 
12 Vattendrag NV-klass 3 
13 Strand längs djup sjö NV-klass 3 
14 Sumpskog NV-klass 3 

15 Vik i djup sjö NV-klass 3 
16 Strand längs djup sjö NV-klass 3 
17 Vik i djup sjö NV-klass 3 
18 Vattendrag NV-klass 3 
19 Småvatten NV-klass 3 
20 Lövskog NV-klass 2 
21 Vattendrag NV-klass 3 
22 Kalkrik, skogsklädd våtmark  NV-klass 2 
23 Skogsklädd våtmark NV-klass 3 
24 Kalkrik, skogsklädd våtmark  NV-klass 2 
25 Sumpskog med vattendrag NV-klass 3 
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Figur 4.4:2a Potentiella naturvärdesobjekt inom utredningsområdet 
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Figur 4.4:2b Potentiella naturvärdesobjekt inom utredningsområdet 

 

4.4.5. Rödlistade arter och skyddade arter 

Inom naturvärdesinventeringen görs sökningar i bland annat artportalen. Då djur och växter kan ha 
ett större habitat eller rapporteras utifrån en plats där de normalt inte finns men ändå ha habitat inom 
50 m från vägen så används ett större sökområde av 200 m från vägen.  

De flesta av förekomsterna är fåglar och listas med sin rödlistekategorier här: Härfågel (RE), Fjällgås 
(CR), Årta (VU), Bergand (VU), Myrspov (VU), Roskarl (VU), Brushane (VU), Gråtrut (VU), Kentsk 
tärna (VU), Berguv (VU), Tornseglare (VU), Sommargylling (VU), Berglärka (VU), Hussvala (VU), 
Kungsfågel (VU), Stare (VU), Rödstrupig piplärka (VU), Rosenfink (VU), Vinterhämpling (VU), 
Gulsparv (VU), Ortolansparv (VU), Sävsparv (VU), Lappsparv (VU), Ängspiplärka (NT), Buskskvätta 
(NT), Vassångare (NT), Flodsångare (NT), Busksångare (NT), Sånglärka (NT), Smalnäbbad nötkråka 
(NT), Nötkråka (NT), Pilgrimsfalk (NT), Gröngöling (NT), Spillkråka (NT), Mindre hackspett (NT), 
Tretåig hackspett (NT), Lappuggla (NT), Skräntärna (NT), Storspov (NT), Kornknarr (NT), Fjällvråk 
(NT), Havsörn (NT), Blå kärrhök (NT), Duvhök (NT), Kungsörn (NT), Bivråk (NT), Smålom (NT), 
Vaktel (NT) och Sädgås (NT) 

Andra arter som rapporterats in längs sträckan är: Skogsalm (CR), Pilblad (NT), Brunklöver (NT) och 
Utter (NT).  

Nedan presenteras de tre arter som återfinns i rödlistekategorin RE och två arter i rödlistekategorin 
CR.  
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Härfågel (Upupa epops) är klassad som nationellt utdöd enligt rödlistan. Härfågeln ses dock trots 
detta i ett väldigt litet antal under häckningsperioderna men de ytterst få misstänkta eller lyckade 
häckningarna som konstaterats under 2000-talet har gjort att arten ses som nationellt utdöd. En av de 
lyckade häckningarna under 2000-talet skedde i Västmanland. Härfågel är knuten till 
odlingslandskapet och de senaste tidens häckningar som ägt rum i Sverige har skett i ängs- och 
hagmarker i anslutning till bebyggelse. Bona är ofta placerade i stengärdsgårdar men har också funnits 
i ihåliga träd och i stenfoten till obebodda stugor.  

Fjällgås (Anser erythropus) är klassade som akut hotad enligt rödlistan. Fjällgåsen förekommer ytterst 
fåtaligt i de nordligaste delarna av Fennoskandien. Häckningsområdet har sedan 1940-talet successivt 
minskat och den nuvarande utbredningen är begränsat till ett område i svenska Lappland och ett 
område i norska Finnmark. Under häckningen rör de sig mellan sjöar, tjärnar och myrområden inom 
häckningsområdet.  

Brun glada (Milvus migrans) är klassad som starkt hotad enligt rödlistan. Den bruna gladans 
populationsstorlek i Sverige är mycket liten, antalet häckande par uppskattas till 15. De häckar främst i 
mosaikartade landskap och skogsdungar med rikliga förekomster av sjöar, vattendrag och våtmarker. 
Den bruna gladan bygger sina bon i grova-medelgrova träd och lägger där vanligtvis 2-3 ägg.  

Skogsalm (Ulmus glabra) är klassad som akut hotad enligt rödlistan. Skogsalmen förekommer 
huvudsakligen i södra Sverige upp till Mälardalen där den vill ha näringsrik och något fuktig mulljord. 
Den växter främst i lerslättsområden intill vattendrag och sjöar där den kan vara konkurrenskraftig 
mot andra trädslag. Skogsalm är kraftigt påverkad av almsjukan och idag är större delen av det 
svenska beståndet drabbat. Den uppskattade populationsminskningen de kommande 10 åren är 
uppskattad till 90%. 

4.4.6. Vilt och barriäreffekter  

Ombyggnationen av väg 66 kommer innebära att mittseparerande räcke sätts upp, hastigheten ökar 
och därmed behov av viltstängsel. Detta kommer leda till att vägen bildar en barriär igenom 
landskapet där djur inte längre kan korsa. Detta ger en fragmentering av habitat och försämrar 
genetiskt utbyte mellan populationer av djur.  

I vägplanen kommer därför förslag till platser och utformningar av faunapassager att tas fram för att 
motverka denna barriäreffekt. Då nyttjas viltstängslet som ledarmar vilka leder djuren till säkra 
passager. Dessa kan antingen vara planskilda med någon form av brolösning eller i plan med sänkt 
hastighet, öppen mittbarriär och viltkameror som varnar trafikanter om vilt befinner sig i närheten av 
vägen.  

För att lokalisera platserna för passager har en utredning genomförts av vilka djurarter som finns i 
området, deras rörelsemönster och korsningspunkter av vägen. Till hjälp för detta har data från 
viltolycksstatistik nyttjats, kartunderlag och muntlig information från lokala jägare.  

För säkerställande att barriäreffekten bryts används modeller som beräknar varje passages effektivitet 
och upptagningsområde. Dessa parametrar beror främst på passagens bredd i förhållande till längd 
men även till stor del av utformning och hur attraktivt läget av passagen är för djuren. Då olika 
djurarter har olika behov används paraplyarterna älg och rådjur för beräkningar av effektivitet men 
samtliga djurarter från området används för att bestämma utformningar. 
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Mindre passager 
Då flertalet mindre däggdjur har mindre revir och rörelsemönster än klövdjuren älg och rådjur så 
krävs kompletterande mindre passager med tätare mellanrum. Passagerna kompletteras även med 
viltstängsel och avvattningstrummor så att de mindre däggdjuren kan nyttja avvattningstrummorna 
när de är torra. Även torrtrummor anläggs som passagemöjlighet. 

För att styra djuren så ersätts viltstängslet 25 m på vardera sida av trummorna med faunastängsel som 
är mer finmaskigt nertill. Detta ger djuren ledarmar till säkra passager som planeras var 500 meter. 
Detta kombineras med torrpassager vid vattendragen och övriga portar så att barriäreffekten bryts. 

Vilt 
I området kring väg 66 finns många arter av djur. Främst handlar det om älg och rådjur. Även 
dovhjort, kronhjort, vildsvin samt rovdjuren varg, lodjur och järv finns i området. Vid bäckar och 
diken förekommer utter. 

I vägens närområde förekommer även de vanligt förekommande arterna räv, grävling, mård, mink, 
hare, igelkott, ekorre samt smågnagare. 

4.4.7. Rekreation och friluftsliv  

Söder om väg 66 sträcker sig riksintresset Malingsbo-Kloten som är riksintresse för det rörliga 
friluftslivet som det kan läsas mer om i kapitel 4.1.5. 

I en kartläggning av Smedjebackens friluftsliv från 2018 så har Norra och Södra Barken bedömts som 
stränder och vattenområden tillsammans med Högbyn söder om Jönsbackens naturreservat som 
mycket viktiga friluftsområden. Även de historiska områdena runt Vanbo gård, Västerbyhyttan och 
Tunkarlsbo nämns som viktiga för friluftslivet. Vid Vanbo gård finns även en välbesökt motorbana och 
i Hedtjärnen finns en badplats och strax norr om sjön en ridanläggning. Se figur 4.4:3. 
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Figur 4.4:3. I anslutning till utredningsområdet finns ett blandat utbud för rekreation och friluftsliv. 

 

4.4.8. Naturresurser  

Hushållning med mark och vatten regleras i miljöbalkens 3 kapitel. Mark och vattenområden ska 
användas för det eller de ändamål som är de mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge samt 
föreliggande behov. Företräde ska ges sådan användning som medför en från allmän synpunkt god 
hushållning. De naturresurser som kan påverkas av projektet beskrivs i detta kapitel. 

Vatten 
Miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten, enligt det så kallade vattendirektivet, fastslår ett antal 
kvalitetskrav vad gäller kemisk och ekologisk status för ytvatten samt kemisk och kvantitativ status för 
grundvatten. Kvalitetskraven anger att vattenförekomsters status inte får försämras. 

Hela sträckan ingår i Kolbäckåns åtgärdsområde. Inom detta område finns ett antal statusklassade 
vattenförekomster. Längs med sjön Norra Barken går järnvägen parallellt mellan sjön och väg 66. 
Längs med sjön Södra Barken går väg 66 betydligt närmre varpå dess ekologiska och kemiska status 
blir relevant för vägplanen.  

Södra Barken är statusklassad som måttlig ekologisk status och den uppnår ej god kemisk status. 
Kvalitetskraven är god ekologisk status till 2027 och god kemisk status med undantag för 
kvicksilverföreningar och bromerad difenyleter. Undantag för tidsfristerna finns för kadmium (2021), 
tributyltenn (2027), naftalen (2021) och bly (2021). Följande biologiska kvalitetsfaktorer har bedömts  

som måttliga eller sämre; fisk, särskilt förorenande ämnen, konnektivitet mellan sjöar, hydrologisk 
regim, svämplanets struktur och funktion. 
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De vattendrag som vägplanen korsar och deras klassning och krav från den nationella VISS-databasen 
redovisas i tabell 4.4:5 nedan. De ej kravsatta är så kallat övrigt vatten. 

 

Tabell 4.4:5 Korsande vattendrag 

Vattendrag Krav Ekologisk status Kemisk status 

Vilmorån, 
 SE666274-522772 

 - Måttlig Uppnår ej god 

Bäck öster om 
Hundbobergsvägen 

Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

Trollbäcken Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 
Bäck vid Kilen Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 
Vanbobäcken västra 
NW666493-148061  

Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

Vanbobäcken östra 
NW666493-148061  

Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

Hyttån,  
SE665874-148648 

God ekologisk status 
2027 god kemisk 
status* 

 Måttlig  Uppnår ej god* 

Bäck vid Skarven Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 
Tunkarlsbobäcken,  
SE665425-148922 

God ekologisk status 
och kemisk status 2027* 

 Måttlig Uppnår ej god* 

Plågbäcken,  
SE665037-149215 

God ekologisk och 
kemisk status 

Måttlig Ej god 

Jönsbacksbäcken,  
NW664894-149555 

Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

Hedtjärnsbäcken Ej kravsatt Ej statusklassad Ej statusklassad 

*Undantaget kvicksilverföreningar och bromerad difenyleter 

 

Efter vägplanen får inga broar eller trummor i naturliga vattendrag utgöra vandringshinder för 
akvatiska djur. Detta kan åtgärdas med att trummor eller bäckar läggs om eller att tröskling av 
vattendrag genomförs. 

Grundvatten 
Det finns fyra vattenskyddsområden som gränsar till eller korsas av väg 66, dessa är Söderbärke, 
Viksviken, Jönsbacken och Hedkärra. Inom vattenskyddsområdena får upplag eller tillverkning av 
asfalt, oljegrus eller vägsalt ske utan särskilt tillstånd från miljö- och hälsoskyddsnämnden. Schakt till 
en nivå under en meter över högsta naturliga grundvatten får ej ske. Förorenade schaktmassor får ej 
appliceras inom vattenskyddsområdena. 

Mark 
Inom och i närhet av utredningsområdet bedrivs aktivt produktionsskogsbruk. Inom 
utredningsområdet finns även mindre område med jordbruksmark. Jord- och skogsbruk är enligt 3 
kapitel 4 § miljöbalken av nationell betydelse. Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för 
anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte 
kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 
Skogsmark som har betydelse för skogsnäringen skall så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som 
kan försvåra rationellt skogsbruk. 
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4.4.9. Markföroreningar  

Markföroreningar kan finnas i anslutning till befintliga och nedlagda industrier och andra 
verksamheter, t.ex. gruvområdena. Information om dessa finns främst i länsstyrelsens databas och får 
beaktas i det fortsatta planerings- och projekteringsarbetet. 

Befintlig vägbeläggning kan innehålla tjärhaltig asfalt som kan vara hälso- och miljöfarlig. Vidare 
utredning och eventuell provtagning görs i kommande skeden. 

5. Projektets lokalisering, utformning, omfattning och 
utmärkande egenskaper 

5.1. Projektets lokalisering och utformning 

Vägplanen omfattar väg 66 mellan Smedjebacken (korsningen väg 66/Smedjegatan/Björsvägen) fram 
till Oti (korsningen väg 66/väg 68). Den aktuella åtgärden avser att mötesseparera körfälten med 
mitträcke. Där det är möjligt avses vägen breddas till 2+1-väg. I trånga sektioner där vägbredden 
måste anpassas mot befintliga förhållanden kommer 1+1-väg föreslås.  I åtgärden ingår också 
erforderliga anpassningar av befintliga anslutningar och korsningar med väg 66. Korsningar stängs 
längs vägen och trafiken leds via ersättningsvägar mot nya säkra korsningspunkter via parallellt 
vägnät, som även ska fungera för gång- och cykeltrafikanter. 

Ett sammanhängande stråk för gång- och cykeltrafikanter utreds också inom ramen för projektet. Där 
det är möjligt kommer stråket att gå i blandtrafik på sidovägnätet. Där behov finns kommer ny gång- 
och cykelväg föreslås. 

Nya markanspråk kommer att behövas för breddning av vägsektion, separerad gång- och cykelväg, 
ersättningsvägar samt nya korsningslösningar. 

Hållplatser längs sträckan tillgänglighetsanpassas och utformas mot den nya trafiklösningen för att 
öka trafiksäkerheten. Hållplatslägen kommer att ses över tillsammans med Länstrafiken. Passager för 
oskyddade trafikanter längs sträckan för att korsa väg 66 utreds.  

Vägen förses med viltstängsel på båda sidor. För att säkerställa viltets möjligheter till att passera vägen 
på ett säkert sätt anläggs fauna/viltpassager och viltövergångar. Öppningar i stängslet kommer att 
finnas vid korsningar, där eftersträvas det att ha dessa mitt emot varandra på båda sidor av vägen. För 
att ytterligare öka trafiksäkerheten anläggs viltuthopp. 

En eventuell rastplats vid Rastahyttan utreds inom projektet. 

5.1.1. Övergripande design  

I samrådsunderlagsskedet har en övergripande design för åtgärderna arbetats fram. Förslag till 
åtgärder beskrivs i detta avsnitt och illustreras i figur 5.1.2a-d. 

Den övergripande designen kommer att bearbetas vidare och detaljeras. Den är inget färdigt förslag 
utan kan komma att förändras utifrån vad som framkommer i arbetet med vägplanen, i samråd m.m. 

Från cirkulationsplatsen i korsningen väg 66/Smedjegatan/Björsjövägen och ca 1 km österut (km 
0/000-1/000) föreslås vägen utföras som 2+1 med mitträckesseparering. Därefter följer omväxlande 
2+1 sträckor inklusive övergångssträckor fram till korsning väg 66/väg 68 i Oti (km 29/780) där det är 
möjligt.   
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På de sträckor där det inte är möjligt eller olämpligt med 2+1 väg planeras vägen som 1+1 väg med 
mitträckesseparering. Delen förbi Västerby (11/700) föreslås utformas som 1+1 väg på grund av korta 
avstånd mellan korsningar som inte medger minsta tillåtna sträcka på 900 meter för 2+1 väg. 
Utformningen på delen Läsarbo-Viksberg (ca km 21/100-23/100) planeras också som 1+1  
väg på grund av topografiska svårigheter att bredda befintlig väg samt korta avstånd mellan 
korsningar. Likaså delen Vik-1,8 km SÖ (ca km 24/600-26/400) planeras som 1+1 väg på grund av 
korta avstånd mellan korsningar. Efter den sistnämnda sträckan finns även naturreservat, Natura 
2000-område samt biotopskydd.  

Anslutning till rastplats Rastahyttan (ca km 3/500), vattenskyddsområde (ca km 22/500-26/600) 
samt korsningsutformning väg 66/väg 68 vid Oti utreds vidare. 

Föreslaget cykelstråk med sommarcykelvägsstandard följer befintliga enskilda-, kommunala- och 
statliga vägar med blandtrafik utom vid Rastahyttan (ca km 2/870-4/600)  och Västerby (ca km 
10/040-10/680) där det finns kortare befintliga gång- och cykelvägar. Vid Laggarbo (ca km 16/800) 
byggs det en ny gång- och cykelväg parallellt med järnvägen samt en ny korsning med bommar inom 
ramen för fjärrblockeringsprojektet. Vid Myggnäset (ca km 22/600-22/800), Viksviken (ca km 
24/300) samt vid Vik (ca km 25/300-25/600) föreslås det byggas nya, kortare, gång- och cykelvägar 
inom ramen för denna vägplan. Korsning i plan föreslås vid Läsarbo (ca km 21/450) och Vik (ca km 
24/600). Det blir av topografiska skäl svårt att anlägga planskilda gång- och cykelpassager på dessa 
ställen. 

Busshållplatser längs sträckan tillgänglighetsanpassas och utformas för att öka trafiksäkerheten. 
Hållplatserna placeras där det är möjligt att korsa vägen. 

Längs sträckan föreslås ett flertal väganslutningar stängas. Istället föreslås ett antal trafiksäkra 
korsningar med vänstersvängfält. För vissa anslutningar som stängs anläggs ersättningsvägar för att 
minimera direktutfarter. I vissa enskilda anslutningar där det inte går att ordna ersättningsvägar 
utformas anslutningarna med höger in / höger ut med vändmöjligheter vid intilliggande korsningar. 
Som mest blir det ytterligare 3 km vid enkel resa. Se figur 5.1:1. 

 

 

Figur 5.1:1 Exempel på korsning med höger in/höger ut samt vändplatser. 
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Figur 5.1:2a Övergripande design Smedjebacken-Vanbo gård 
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Figur 5.1:2 b Övergripande design Vanbo gård-Söderbärke 
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Figur 5.1:2c Övergripande design Söderbärke-Huggnora 
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Figur 5.1:2d Övergripande design Huggnora-Oti 

5.2. De möjliga miljöeffekternas typ och utmärkande egenskaper. 

5.2.1. Boende och hälsa  

Den prognostiserade trafikökningen, samt tilltänkta hastighetsökningen innebär att ljudnivån ökar 
nära vägen. I anslutning till vägen finns ett trettiotal bostäder som redan i dagsläget är påverkad av 
buller från befintlig väg, samt från järnvägen. Störningen för de boende kommer troligen att öka. Hur 
stor påverkan blir kommer utredas i kommande utredningssteg.  

De åtgärder som kan bli aktuella är bullerskyddsskärmar, bullerskyddsvallar eller fasadåtgärder. Vilka 
åtgärder som kommer att göras bestäms av vad som är tekniskt möjligt och samhällsekonomiskt 
motiverat. Vid bedömning av behov av bullerskyddsåtgärder beaktas även buller från närbelägna 
järnvägssträckor. 

5.2.2. Kulturmiljö  

Vägplanen går i direkt närhet till riksintresset Flatenberg och Tunnkarlsbo där den senare är delad av 
väg 66 idag. Vägplanen syftar bland annat till ökad åtkomst och tillgänglighet för dessa områden för 
gång- och cykeltrafik varpå en positiv effekt bedöms uppstå.   

Det finns flera fornlämningar inom och i närheten av utredningsområdet. Vidare anpassningar för att 
minimera påverkan på de fornlämningar som kan beröras får utredas i kommande skeden. 
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5.2.3. Natur  

Vägplanen bedöms inte påverka natur- och vattenmiljö negativt i någon större utsträckning då 
åtgärderna utförs på befintlig väg. De skyddsåtgärder som inarbetas för att bryta barriäreffekten som 
räcken och stängsel medför kommer ge vilt säkrare passager samt åtgärder av trummor som utgör 
vandringshinder kommer förbättra jämtemot dagens situation. Val av utformning och lokalisering görs 
så att negativ påverkan på natur- och vattenmiljö minimeras. 

5.2.4. Rekreation och friluftsliv  

Genom att vägen planeras byggas om med mitträcken och sidoräcken kommer barriäreffekten öka. 
Anpassade passager för oskyddade trafikanter kommer utredas för att dessa effekter ska motverkas. 

Positivt är att gång- och cykelstråk planeras utmed sträckan vilket gör det lättare och säkrare att ta sig 
till områden för rekreation och friluftsliv. Gång- och cykelstråken kommer ha olika utformning utmed 
sträckan, allt ifrån separerad gång- och cykelväg, kantstensseparering till blandtrafik vilket innebär att 
de oskyddade trafikanterna samsas på samma yta som övrig fordonstrafik. Blandtrafik kommer ske på 
ersättningsvägar och andra intilliggande vägar. 

5.2.5. Naturresurser  

Ombyggnation av vägen kommer att ta ny mark i anspråk. Vägen anläggs på så vis att risk för en 
negativ påverkan på miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten ej uppstår. Risken för en negativ 
påverkan är främst i samband med anläggningsarbeten, samt vid eventuell olycka. Genom att 
skyddsåtgärder som hindrar föroreningar från att nå vattenförekomsterna vidtas kan dessa risker 
minimeras. Påverkan på dricksvatten sker främst i byggskedet, då sprängningar och vibrationer kan 
skada enskilda brunnar. Inom vattenskyddsområdena får verksamhet som äventyrar 
dricksvattenkvaliteten eller kvantiteten ej ske. 

Areella näringar 
Jordbruksmarker ska i möjligaste mån besparas i vägplanen och återanvändande av jordmassor inom 
vägområdet ska främjas. Detta planeras genom att arbete aktivt med masshantering och 
återanvändande av jordmassor i kommande entreprenad så långt det är möjligt med avseende på 
tekniska egenskaper. 

5.2.6. Markföroreningar  

I samband med ombyggnationen av vägen finns det risk för spridning av markföroreningar. Dessa kan 
härröra dels från eventuell förekomst av tjärasfalt i befintlig beläggning, men även från förorenade 
massor som påträffas. I den fortsatta planeringen kommer dessa risker beaktas för att förhindra att 
spridning av föroreningar sker till omgivande miljö med särskild hänsyn tagen till skydd för vatten. 

5.2.7. Indirekta och samverkande konsekvenser  

Väg 66 och järnvägen löper parallellt med varandra från Smedjebacken till Huggnora. Detta gör att 
störning i form av buller samverkar men även att barriäreffekter från dessa båda kan påverka vilts 
rörelser.  
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5.2.8. Påverkan under byggtid  

Under byggtiden kan olägenheter och miljöpåverkan förekomma. Dessa störningar gäller främst buller 
och vibrationer samt påverkan på yt- och grundvatten. I den fortsatta planeringen utreds och föreslås 
lämpliga skydds- och försiktighetsåtgärder. Påverkan kommer även ske på trafiken varpå trafikanter 
kan välja en annan väg och därmed ge en högre belastning på vägnät på andra sträckor och därmed 
generera störningar utanför utredningsområdet. 

5.2.9. Påverkan på miljökvalitetsmål  

Genomförandet av vägplanen har en påverkan på de nationella miljökvalitetsmålen. Exakt var 
breddning av vägen kommer ske är inte fastlagt. Beroende på var breddningar sker och vilka skydds- 
och kompensationsåtgärder som görs blir påverkan olika stor. Genom anpassningar i den fortsatta 
planeringen och väl avvägda skyddsåtgärder kan den negativa påverkan på miljökvalitetsmålen 
minimeras, och eventuellt leda till förbättringar. 

5.2.10. Miljökvalitetsnormer  

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt bindande styrmedel gällande kvaliteten på mark, vatten, luft eller 
miljön i övrigt och regleras i miljöbalkens 5 kapitel. De används för att förebygga eller åtgärda 
miljöproblem genom att fastlägga en högsta förorenings- eller störningsnivå som människor eller miljö 
kan belastas med. Om denna nivå överskrids ska ett åtgärdsprogram tas fram för att kunna klara 
normen. 

I dagsläget finns fastställda miljökvalitetsnormer för luftkvalitet, vattenkvalitet och omgivningsbuller. 

Luftkvalitet 
Luftkvalitetsförordningen (2001:477) reglerar kvaliteten för utomhusluft för ett antal luftföroreningar. 
Det är kommunerna som ansvarar för att kontrollera att miljökvalitetsnormerna följs, samt att 
upprätta åtgärdsprogram då de överskrids. Ludvika och Smedjebackens kommun ingår i ett 
samverkansområde som organiseras av Dalarnas luftvårdsförbund. Förbundet har tagit på sig 
uppgiften att genomföra kontinuerliga mätningar och modellberäkningar i länet. 

Inom Smedjebackens kommun är luftkvaliteten god. Resultaten från beräknade årsmedelhalter, 
modelleringar och bedömningar visar på att miljökvalitetsnormerna håller god marginal mot 
gränsvärdet. I den direkta närheten till utsläppskällor så som trafik, förbränningsanläggningar och 
industrier är luftkvaliteten generellt sämre. 

Yt- och grundvatten 
Miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten, det så kallade vattendirektivet, fastslår att ett antal 
kvalitetskrav vad gäller kemisk och ekologisk status för ytvatten samt kemisk och kvantitativ status för 
grundvatten. Kvalitetskraven anger att vattenförekomsters status inte får försämras. 

Mer om de vattenförekomster som finns inom utredningsområdet finns i avsnittet om vatten. 

Omgivningsbuller 
Enligt förordning (2004:675) om omgivningsbuller ska kommuner med en befolkning på över 100 000 
invånare samt Trafikverket vart femte år genomföra en bullerkartläggning och därefter ta fram och 
fastställa åtgärdsprogram för att minska bullerstörningarna.  

För att en bullerkartläggning för väg ska behövas göras krävs en trafikmängd på över tre miljoner 
fordon per år, vilket innebär att väg 66 omfattas/inte av dessa miljökvalitetsnormer mellan Ludvika 
och Smedjebacken. 
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5.2.11. Miljöbalkens hänsynsregler  

Alla som bedriver en verksamhet eller en åtgärd som omfattas av miljöbalkens bestämmelser är 
skyldiga att följa de allmänna hänsynsreglerna vilka återfinns i miljöbalkens andra kapitel. Syftet med 
reglerna är att förebygga negativa effekter och att miljöhänsynen ska öka.  

De krav som ställs i de allmänna hänsynsreglerna bedöms uppfyllas i projektet genom de utredningar 
och anpassningar som görs under hela projektets gång. Trafikverket har genom sin planeringsprocess, 
användandet av fyrstegsprincipen, integrerat miljöarbete samt samrådsförförande beaktat de 
allmänna hänsynsreglerna (bevisbördesregeln, kunskapskravet, försiktighetsprincipen, hushållnings- 
och kretsloppsprincipen, produktvalsprincipen och rimlighetsavvägningen). Genom Trafikverkets 
kompetens inom området samt krav på kompetens vid upphandling av konsulttjänster och 
entreprenad bedöms kunskapskravet uppfyllas. 

5.2.12. Påverkan på hushållningsregler  

Enligt 3 kap 1 § ska mark- och vattenområden användas för det eller de ändamål för vilka områdena är 
mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge. Företräde ska ges sådan användning som medför 
en från allmän synpunkt god hushållning. 

Främst skogsmark, samt lite jordbruksmark, berörs vid breddning av vägen. Exakt vart breddningar 
kommer ske är inte bestämt, vilket gör att påverkan på hushållningsbestämmelserna inte går att 
bedöma fullt ut. 

6. Åtgärder 
Åtgärder som kan komma att bli aktuella i projektet för att förebygga, hindra, motverka eller avhjälpa 
negativa miljöeffekter är: 

• Utformning av åtgärderna och placering av gång- och cykelväg ska placeras så att påverkan på 
natur- och kulturmiljö blir så liten som möjligt. 

• Faunapassager för att minska barriäreffekt 

• Evakueringsvägar för klövvilt 

• Bullerskyddsdämpande åtgärder 

• Masshantering - minimera transporter 

• Utreda möjligheten till att vidta åtgärder för vissa arter som identifierats i 
naturvärdesinventeringen 

• Skapa förutsättning för bekämpning av invasiva arter 

• Eventuellt åtgärder för att förbättra morfologi och konnektivitet i vattendrag 

• Skyddsåtgärder mot grumling vid arbete i och angränsning till vattendrag. 

• Beredskap för hantering av förorenade massor ska alltid finnas under byggtiden 

• En naturvärdesinventering i fält enligt Svensk Standard för Naturvärdesinventering avseende 
biologisk mångfald ska utföras 

• Skyddsåtgärder för att minimera eventuell påverkan på skyddsvärda träd, identifierade 
naturvärdesobjekt och objekt som innefattas av det generella biotopskyddet. 
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• Skyddsåtgärder för att minimera påverkan på rödlistade och skyddade växt- och djurarter. 

7. Bedömning av åtgärdens miljöpåverkan 
Trafikverket gör bedömningen att projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 
eftersom ombyggnad av vägen sker främst i befintligt läge. I de partier som vägen breddas bedöms 
markintrången göras i mark som redan är påverkad av infrastrukturen.  

Ombyggnaden av vägen bedöms i detta skede inte ge påtagliga skador för de miljöintressen som finns i 
vägens direkta närhet. Sammantaget är miljöaspekterna kulturmiljö, naturmiljö (inklusive vilt och 
faunapassager), buller, yt- och grundvatten de som är mest aktuella i projektet. I detta skede görs den 
samlade bedömningen att vägplanen resulterar i små negativa effekter men även positiva effekter, dels 
genom de eventuella markintrång som kommer behöva göras och dels genom skyddsåtgärder som 
kommer arbetas fram. 

8. Fortsatt arbete 

8.1. Planläggning 

Detta dokument utgör underlag för länsstyrelsens beslut om åtgärden kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen av projektet kommer 
drivas vidare av Trafikverket. 

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska projektet upprätta en 
miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av länsstyrelsen. Dessutom ska Trafikverket 
samråda med en utökad samrådskrets i den efterföljande planeringen. Den utökade kretsen ska bestå 
av övriga statliga myndigheter samt den allmänhet och de organisationer som kan antas bli berörda. 

Samråd som genomförts i samband med detta underlags upprättande finns beskrivna i projektets 
samrådsredogörelse. 

8.2. Viktiga frågeställningar 

Behovet av eventuella geotekniska åtgärder behöver utredas i planarbetet för att säkerställa att 
tillräckligt utrymme för anläggandet av dessa finns inom planområdet. 

Utformning av eventuella väg- och geotekniska åtgärder inom Viksvikens vattenskyddsområde 
behöver beakta det skyddsmembran som finns i området så att membranet fortsatt fyller sin tätande 
funktion. 
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8.2.1. Tillstånd, dispenser och anmälningar 

Genomförandet av planen kan komma att kräva särskilda tillstånd, dispenser eller anmälningar. I 
detta skede har följande identifierats: 

• Anmälan om vattenverksamhet enligt kapitel 9 § miljöbalken för anläggande av nya samt byte 
av befintliga trummor i de vattendrag som korsar vägen. 

• Anmälan av miljöfarlig verksamhet enligt §10 miljöbalken vid påträffande av 
markföroreningar. 

Åtgärder enligt vägplanen kommer troligen att medföra intrång i strandområden och biotoper som är 
skyddade enligt 7 kap miljöbalken. Detta hanteras vid fastställandet av vägplanen. Eventuella intrång 
för sidoåtgärder får hanteras genom föreskriven dispensprövning. 

 

Vid anläggning av t.ex. bro eller skärning där det eventuellt kan bli aktuellt med grundvattensänkning 
behöver utredning om omgivningspåverkan utföras. 

Vilka ytterligare tillstånd och dispenser som kan komma att krävas får utredas i den fortsatta 
planläggningsprocessen. 

8.2.2. Samråd 

Med detta samrådsunderlag kommer de första formella samråden att inledas. Allmänheten kan vara 
med och påverka planprocessen genom att närvara vid samråd samt att inkomma med skriftliga 
synpunkter under tiden vägplanen finns tillgänglig för samråd och granskning. Trafikverket kommer 
att bjuda in till informationsmöten via annonser. 
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